JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4161 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Porovnání mléčné užitkovosti holštýnského a

českého strakatého skotu chovaného ve stejných

chovatelských podmínkách

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jan Frelich, CSc.

Konzultant bakalářské práce: Mgr. Tomáš Tonka, Ph.D

Autor: Kotová Lucie

České Budějovice, duben 2014

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to- v nezkrácené

podobě/ v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných

Zemědělskou fakultou - elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním

mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních

prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 1. 4. 2014

………….……………….

Lucie Kotová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce prof. Ing.

Janu Frelichovi, CSc. za odborné vedení, za pomoc a rady při pracování

této práce. Dále děkuji zootechnikovi v podniku ZEPO Podmoky Petru

Férovi za ochotné poskytnutí dat k mé bakalářské práci a všem blízkým,

kteří mě při vypracování bakalářské práce podporovali.

Abstrakt

Cílem práce bylo zpracovat literární přehled o českém strakatém a holštýnském

skotu. Dále bylo cílem práce zpracovat a vyhodnotit vybrané vlivy působící na

mléčnou užitkovost u plemen skotu chovaných ve stejných podmínkách. Mezi

vybrané vlivy byl zařazen věk při prvním otelení, pořadí laktace, genotypu a vliv

plemenné příslušnosti.

Při vyhodnocení mléčné užitkovosti u celého sledovaného souboru dle

plemenné příslušnosti bylo zjištěno, že vyšší dojivosti dosahují holštýnské dojnice,

které nadojily v průměru 7 676 kg mléka s obsahem tuku 4,02 % a obsahem bílkovin

3,44%. České strakaté dojnice nadojily 6 783 kg mléka za laktaci s obsahem tuku

4,06 % a bílkovin 3,44 %. U množství nadojeného mléka byl potvrzen statisticky

vysoce významný rozdíl mezi plemeny na hladině významnosti p ˂ 0,001, u obsahu

tuku a bílkovin byl rozdíl nevýznamný. Při vytřídění souboru dle genotypu v rámci

plemene u českých strakatých dojnic ani u holštýnských dojnic nebyl prokázán

statisticky významný rozdíl u mléčné užitkovosti. Rozdíl mezi plemeny u genotypu

s podílem krve 88 a více % byl vyhodnocen jako vysoce významný (p ˂ 0,001) C1

(6 843 kg) vs. H 1 (7 675 kg). Mléčná užitkovost dle pořadí laktace byla nejvyšší u

dojnic holštýnského plemene na třetí laktaci (8 752 kg mléka) a u českého strakatého

plemene rovněž na třetí laktaci (7 576 kg mléka). Rozdíl mezi plemeny na 3. laktaci

(1 176 kg) byl prokázán jako statisticky vysoce významný (p ˂ 0,001). U věku při

prvním otelení nebyl prokázán vliv na mléčnou užitkovost na první laktaci.

Klíčová slova: skot, český strakatý skot, holštýnský skot, mléčná užitkovost, věk při

prvním otelení

Abstract

The aim of the work was processing a literary overview of the Czech Mottled and

Holstein cattle. Next one was processing and evaluation of selected influences – first

calving age, lactation order, genotype, and pedigree – on milk yield of cattle breeds

kept in the same conditions.

During evaluation of milk yield in the whole pedigree observed set, it was

discovered the Holstein milk cows amount to higher milk yield and average 7 676 kg

of milk with 4,02% fat and 3,44% protein in comparison with the Czech Mottled

milk cows with 6 783 kg of milk with 4,06% fat and 3,44% protein per lactation. The

difference of draw milk quantity between breeds was confirmed in statistically highly

significant level (p ˂ 0,001). But the fat and protein difference was not significant.

After sorting out of genotype set, a statistically significant difference of milk yield

was not proved in pedigrees of the Czech Mottled or Holstein milk cows. The

difference between breeds with genotype shared blood of 88% or more was

confirmed in statistically highly significant level (p ˂ 0,001) – the Czech Mottled

(6 843 kg) versus Holstein breed (7 675 kg). A milk yield per lactation order was

highest during the third lactation for both the Holstein (8 752 kg) and Czech Mottled

breed (7 576 kg). The difference between breeds during the third lactation was

confirmed in statistically highly significant level (p ˂ 0,001). And the influence of

the first calving age on milk yield of the first lactation was not proved.

Key words: Cattle, Czech Mottled, Holstein cattle, first calving age, lactation order
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1. Úvod

Chov skotu je základním odvětvím živočišné výroby v České republice a velmi

významně se podílí na celkových tržbách zemědělských podniků. Je zároveň

ekonomicky nejnáročnějším odvětvím živočišné výroby a jeho výsledky do značné

míry rozhodují o ekonomické úspěšnosti zemědělských podniků. Hlavním úkolem

chovu skotu je produkce kvalitních živočišných produktů. Mléko, hovězí a telecí

maso, hrají nezastupitelnou úlohu ve výživě obyvatelstva. Významným pozitivem

chovu skotu je fakt, že je zdrojem celoročních příjmů.

Ve všech agrárně vyspělých státech, mezi které ČR patří, jsou za rovnocenné

produkční funkce skotu považovány i mimoprodukční funkce chovu skotu.

Schopnost přeměňovat objemná krmiva na mléko a maso a produkce kvalitní

chlévské mrvy jsou hlavní příčinou úzké vazby chovu skotu na zemědělskou půdu.

Tato skutečnost dává chovu skotu další rozměr a zvyšuje jeho význam jako

výrazného tvůrce kulturní krajiny. S respektováním všech ekologických hledisek se

zvyšuje význam chovu skotu při udržování trvalých travních porostů v kulturním

stavu zejména v podhorských a horských oblastech.

Produkce mléka je limitována mléčnými kvótami, produkce jatečného skotu

je pak prakticky dána stanovenými početními stavy jatečných zvířat, na něž lze

obdržet podporu z prostředků EU.

V České republice došlo v minulých letech k výraznému poklesu produkce.

Čeští producenti plní národní kvótu pouze na 80 % a na rozdíl od řady evropských

zemí tu nejsou patrné známky toho, že by se produkce v následujících letech měla

zvyšovat. Zprávy zvenčí, že se v některých státech západní Evropy (nebo třeba v

Polsku) chystá obrovský boom ve výrobě mléka, zatím nejsou brány s nějakou

velkou vážností. Ať již bude nárůst zahraniční výroby jakkoliv strmý, tak při

následném uplatnění této produkce půjde především o záležitost volného trhu a

iniciativy příslušných chovatelských a oborových svazů, které by se těmito otázkami

měly především zabývat. Ale ani Ministerstvo zemědělství nemá dosud žádnou

oficiální analýzu ohledně toho, co se stane po ukončení režimu mléčných kvót k 31.

březnu 2015, což také svědčí o tom, že se nic dramatického nečeká. V ČR zřejmě

nebude mnoho producentů, kteří by výrobu výrazněji navyšovali, ale nepředpokládá

se ani výrazný pokles celkové produkce mléka. Dle odhadů Evropské komise by
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mohla česká produkce poklesnout zhruba o další 2 %. S ohledem na volný trh v

rámci EU by mohlo být na český trh více dováženo z těch států EU, které po 31.

březnu 2015 výrazně navýší produkci mléka a budou expandovat na evropský i

světový trh. Půjde zejména o státy, které mají dobré geografické podmínky pro chov


[…]


Cena za kg mléka činila v průměru 8,595 Kč a tržby za krmný den 166 Kč. U

sledovaného stáda bylo dosaženo zisku za kg mléka 1,615 Kč a za krmný den 32 Kč.

KVAPILÍK A KOL., (2013) uvádí náklady na kg mléka 9,14 Kč a na krmný den

187,30 Kč. Cena za kg mléka činila 7,77 Kč a tržby na krmný den byly 160,65 Kč

v roce 2012. Podle těchto výsledků činí rozdíl mezi tržbami a náklady na výrobu

mléka bez dotací ztrátu 18,39 Kč na krmný den a 0,97 Kč na kg mléka.

7. Souhrn

Při vyhodnocení mléčné užitkovosti u celého sledovaného souboru dle

plemenné příslušnosti bylo zjištěno, že vyšší dojivosti dosahují holštýnské dojnice,

které nadojily v průměru na 1. až 3. a vyšší laktaci 7 676 kg mléka s obsahem tuku

4,02 % a obsahem bílkovin 3,44%. Jedná se o nižší produkci mléka proti

celorepublikovému průměru v ČR za rok 2012 u holštýnských dojnic 9 055 kg

s obsahem tuku 3,78 % a obsahem bílkovin 3,31 %. České strakaté dojnice nadojily

6 783 kg mléka za laktaci s obsahem tuku 4,06 % a bílkovin 3,44 %, produkce mléka

byla téměř shodná s celorepublikovým průměrem. U množství nadojeného mléka byl

potvrzen statisticky vysoce významný rozdíl mezi plemeny na hladině významnosti

p ˂ 0,001, u obsahu tuku a bílkovin byl rozdíl nevýznamný.

Při vytřídění souboru dle genotypu u českých strakatých dojnic ani u

holštýnských dojnic nebyl vyhodnocen statisticky významný rozdíl u mléčné

užitkovosti. Nejvyšší užitkovosti dosahovaly dojnice C1 s podílem krve 88 a více %

6 843 kg mléka za laktaci a H2 s podílem krve 75 – 87 % 8 020 kg mléka za laktaci.

Obsah tuku podle genotypu obou plemen byl vyhodnocen statisticky jako

nevýznamný. Obsah bílkovin byl statisticky vyhodnocen jako pravděpodobně
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významný pouze u H1 s podílem krve 88 a více % (3,41%) vs. H3 s podílem krve 51

až 74 % (3,50 %). Rozdíl mezi plemeny s podílem krve 88 a více % byl vyhodnocen

jako vysoce významný (p ˂ 0,001) u C1 (6 843 kg) vs. H 1 (7 675 kg).

Mléčná užitkovost dle pořadí laktace byla nejvyšší u dojnic holštýnského

plemene na třetí laktaci (8 752 kg mléka) a u českého strakatého plemene rovněž na

třetí laktaci (7 576 kg mléka). Rozdíly mezi skupinami českého strakatého skotu byly

statisticky vysoce významné (p ˂ 0,001) u dojnic na první laktaci (6 144 kg) oproti

dojnicím na druhé laktaci (6 895 kg) a dojnicím na třetí laktaci (7 576 kg). Rozdíl

mezi první a třetí laktací činí 1 432 kg mléka. Rozdíl mezi skupinami holštýnského

skotu byl prokázán statisticky vysoce významný (p ˂ 0,001) u dojnic na první laktaci

(6 548 kg) oproti dojnicím na druhé laktaci (8 037 kg) a dojnicím na 3. laktaci (8 752

kg). Rozdíl mezi plemeny na 3. laktaci byl prokázán jako statisticky vysoce

významný (p ˂ 0,001) o 1 176 kg mléka více u holštýnského skotu. Obsah tuku mezi

plemeny na jednotlivých laktacích byl vyhodnocen jako statisticky vysoce významný

na hladině významnosti (p ˂ 0,001) pouze u plemene českých strakatých dojnic na

první laktaci (4,04 %) oproti dojnicím na třetí laktaci (3,92 %). U obsahu bílkovin

byl vyhodnocen významný rozdíl na hladině významnosti (p ˂ 0,01) pouze u českých

strakatých dojnic na první laktaci (3,46 %) oproti dojnicím na třetí laktaci (3,35 %).

Mléčná užitkovost na první laktaci dle věku při prvním otelení nebyla

vyhodnocena jako statisticky významná. Ve věku při prvním otelení 27 a více měsíců

dosáhly dojnice českého strakatého skotu nejvyšší užitkovosti (6 776 kg). Dojnice

holštýnského skotu dosáhly nevyšší užitkovosti ve věku při prvním otelení 25 až 26

měsíců (6 357 kg). Rovněž i u obsahu tuku a bílkovin nebyl prokázán statistický

rozdíl.
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8. Závěr
Z této práce vyplývá, že mléčná užitkovost je ovlivněna především plemennou

příslušností a dále genotypem a pořadím laktace. U mléčné užitkovosti byla zjištěna

nejvyšší průměrná dojivost u dojnic holštýnského skotu, která ale byla nižší oproti

průměru populace holštýnského skotu ČR za rok 2012 o 1379 kg. Mléčná užitkovost

českých strakatých dojnic byla téměř na stejné úrovni jako průměr ČR za rok 2012.

Obsah složek byl u dojnic holštýnského skotu vyšší, než činí požadavek chovného

cíle a průměr ČR. Vyšší tučnost u holštýnských dojnic je pravděpodobně zapříčiněna

stejnou krmnou dávkou pro kombinovaný a dojný užitkový typ.

Vzhledem k nižšímu počtu holštýnských dojnic a jejich výrazně nižší

užitkovosti oproti průměrné užitkovosti v ČR by bylo pro podnik výhodné přejít

k chovu plemene českého strakatého skotu. Mléčná užitkovost tohoto plemene

odpovídá průměrné užitkovosti v ČR a požadované užitkovosti podle chovného cíle.
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