Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4161 zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2013/ 2014

Název práce: Porovnání mléčné užitkovosti holštýnského a českého strakatého skotu chovaného ve stejných chovatelských podmínkách

Student: Lucie K o t o v á

Katedra: zootechnických a veterinárních disciplin a kvality produktů

Vedoucí práce: prof. Ing. Jan F r e l i c h, ČSc.

Oponent: Ing. Jaroslav V e t ý š k a, ČSc.

Pracoviště oponenta: poslední - Svaz chovatelů českého strakatého skotu

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Uvedeno v příloze č. 1.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně.

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

27.4.2014.

Podpis oponenta

Příloha hodnocení bakalářské práce
student Lucie Kotová, akademický rok 2013/2014.

Zadání bakalářské práce je aktuální z hlediska šlechtitelské práce s plemeny v rámci celé populace dojeného skotu a v hodnocené populaci stáda. Úzce navazuje na selekci ve stádě, intenzitu reprodukce a ekonomiku výroby mléka.

Práce je zpracována kvalitně podle jednotlivých částí uvádím dostačující rozsah literatury z okruhu výstupů výzkumných ústavů VÚŽV Praha- Uhřetěves, VÚCHS Rapotín, Svazu chovatelů, a odborné literatury.

Rozdělení populace krav do plemenných skupin i při malém počtu vyjadřuje rozdíly ve věku při I. otelení, množství a obsah mléčných složek, plodnost s kterými lze odborně pracovat.

Příznivě hodnotím –prokázaný statisticky významný podíl v mléčné užitkovosti na třetí laktaci, neprokázaný vliv věku na mléčnou užitkovost na I. laktaci, rozdíly v obsahu tuku, bílkovin u plemen a plemenných skupin a ekonomické vyhodnocení produkce mléka za rok 2013.

Chybně uveden autor Kvailík str., 42, 44., slovo zužitkují str. 11 není obvyklé.

Práci hodnotím výborně,

Doplňující otázka:

Z jakých důvodů čeští zemědělci neplní národní kvotu produkce mléka ./ jen 80 %/.

Jaký věk při I. otelení doporučuje autorka u plemene H, plemene C

27.4.2014.